Sup. conten-

to in hoc, &

duobus §§.

seqq. lege

supra in x. f.

18. doctrina

§. Nec ob-

stat senten-

tia, & seqq.

& in fin. Ref.

1. not. pra-

tertice.

3. Hoc supposito, videtur negatiuē ad difficultatem propositum respondendum; quia Pontifex non prohibet Regularibus ministrare Eucharistiam Secularibus in die Paschalis, qui ex devotione illam sumunt: ergo non possunt Episcopi hoc illis prohibere; non enim possunt tollere priuilegia, quæ Papa Regularibus concessit.

4. Sed his non obstantibus, non desunt Docto-

res afferentes, in verbis Pontificum superius positis,

excipi ipsum primum diem Paschæ, itavt in eo non

licet Regularibus sacram Eucharistiam ministrare, etiam ex devotione sumentibus, etiam si iam præcessio nis Xysti IV. & Leonis X. præterquam in die Resurrectionis Dominicæ, & Nicolai V. præterquam in Festa Pasche Resurrectionis Dominicæ, ubi Pontifices expreſſe excipiunt ab illa concessione ipsum diem Resurrectionis Dominicæ, videlicet pri-  
mum diem Paschæ: nam in eo Dominus resurrexit. Ratio exceptionis est, quia hoc privilegium est contra ius commune. Et hanc sententiam tener Trullen ch. in Praxi sacram, lib. 3. cap. 7. dub. 1. num. 2. Nauartus in mar. ap. 21. n. 5. 2. Henricus lib. 8. c. 1. & alijs. Vnde ex his sacra Congregatio Concilii declaravit, posse Episcopos hoc regularibus prohibe-  
re, quæ declaratio emanauit cum subscriptione San-  
ctissimi D. N. Innocentij X. & et tenor sequens.

5. Die 9. Iulij 1644. Congregatio Eminentijs  
Cardinalium Concilii Tridentini interpretans p[ro]p[ter] ma-  
tura discussionem censuit Arth[ur]ie p[re]b[endar]ie Burghol-  
f[er]sen non posse Regularibus habentibus priuilegia Ap[osto]li-  
ca, vi a Dominicâ Palmerianu[m] usque ad Dominicâ in  
Albis inclusu[m], administrare non valent posse lau-  
laribus Sacramentum Confessionis, p[ro]p[ter] i[n]st[itu]tu[t]ionem p[ro]p[ter] sp[irit]u-  
l[er]e, vt personis secularibus in die Paschalis adi-  
scn[er]ent Sanctissimam Eucharistiam. Scru-  
ditate persona[rum] lau[lar]arum in alia die satiscentia p[ro]p[ter]  
p[ro]p[ter] Ecclesi[as] h[ab]et re edicte, Ioannes Baptista Caro-  
lis Phambilius. Et haec declaratio habuit in prefata  
Allegatione Joannis Nildi pro Paribus Soemani le-  
su contra Episcopum Angelopolitanum in summario. p[ro]p[ter]

6. Nota, quod in part. 1. tr. 1. 14. r. 7. addi-  
xi quoddam priuilegium Pij V. ex quo leat. dect. de  
Cruz, & alijs existimauerunt posse Regularibus min-  
istrare secularibus Eucharistiam, vt implant p[ri]u-  
ilegium Communionis, sed modò puto tale priuile-  
gium nullo pacto admittendum esse, ex his, qui addi-  
cit Caltrus Palauus, vbi supra num. 5. & r. 5. cito, dicit  
Trullen ch. num. 8. non enim tale priuilegium sit a  
Regularibus vnu[r] suu[r] receptum: priuilegium autem  
vni habeat, acceptationem illius requirit.

7. Nota etiam hic obiter, in supratis allega-  
tione §. 49. haec haberit: Ieluitæ habent priuilegia  
propria Gregorij XIII. & aliorum Pontificum, que  
longum esset recensere, quæ circa confessionem, & ex  
p[re]dicatione amplissima sunt, nec videntur re-  
cata, per Concilium Tridentinum, vel saec. quæ  
reuocata esent, videntur reconcata a Paulo V. de anno  
1606, in citata Bulla, quæ incipit: *Quoniam Re-  
ligio, in qua confirmandur priuilegia Societatis, cum  
clausulis amplissimis, vt diximus; & quia confir-  
mantur priuilegia oraculo Pij V. in quo eisdem Patro-  
norum confirmantur priuilegia reuocata per Concilium  
Tridentinum, quod viuæ vocis oraculum præteriti,  
etiam potest dici debere Bullam, per illam Bullam, ac  
Pauli V. ac per consequens non comprehensum in 2.  
reuocatione generali huiusmodi oracolorum facta per  
Gregorium XV. & Virbanum VIII. ita ibi, & b. in 2.  
71. affert quod per quanumque derogationem aut  
non intelligatur derogatum priuilegii concessio[n]e. Si p[ro]p[ter]  
cicati, nisi tribus distinctis vicibus ipsiis Patribus de-  
rogatio fuerit intimata, & insinuata. Sed licet ha-  
bitum  
omnia fatis plausibilia erunt Regularibus & præ-  
dictum nostræ religioni, quæ gardet omnibus priuile-  
giis concessis Societati, tamen circa supradicta ma-  
ximam habebo difficultatem, & præter alias rationes,  
video sylbum Curiæ esse contrarium, de cuius ut-  
erum in conscientia agit Pellicionius in quinq[ue]na  
Q[uesti]onum viri quæ iuris, quæsi 25. cap. 3.  
& alijs. Sed de his alibi etiam à nobis actum est.*

RESOL.

R E S O L . X X I V .

*An si quis sumperit Viaticum, v.g. Feria secunda Hebdomada Sanctæ, si postea non moriatur extra tempus Paschale, vel connalefacat, teneatur iterum Eucharistianum sumere ad satisfaciendum præcepto annua communionis.*

*Et quid, si in predicto casu una die ante Dominicam Palmarum talis infirmus sumperit viaticum, an deinde paruitas materia in isto casu, ita ut illa communione satisficiat etiam præcepto Paschalis communionis?*

*Et informur, quod si Petro in pœnitentiam iniungetur, et intra quindecim dies communicaret, & alias voulset, ac simil præcepisset Prelatus intra eisdem dies communicationem facere, & si cum eisdem occurrit dies Paschalis communionis, tenebitur ad quadruplicem communionem faciendam, intra illos quindecim dies, nam cum unica communione illis obligationibus satisfacere non posset.*

*Sed cursum docetur, quod vno, atque eodem actu posset quæ satisfacere pluribus præcepis. Ex p. 10. tr. 11. & Mise. 1. Ref. 39.*

**§.x.** *C*asus est curiosus, & practicabilis; & ad illum affirmatiuē responderet doctissimus, & amicissimus Quintanaduñas in *Theol. moral. tom. 1. tract. 4. segm. 1. n. 4. & sequentibus.* Et supponit primò, duo esse distincta hæc; aliud Diutinum communicandi in mortis articulo, aliud humanum, sed Ecclesiasticum communicandi quotannis in Paschate. Secundò supponit, haec duo præcepta dici posse in presenti casu absolute concurrere in diverso tempore: cum primum tunc obliget, illo tantum die Dominicæ Palmarum, & secundum illis quindecim diebus, scilicet ab ea Dominicæ ad Dominicam in Albis inclusive.

2. His suppositis, sic in favorem sua sententia argumentatur. Quoties præcepta distincta, etiam si carum merita sint eiusdem speciei, sub diuersis temporibus permanent, & obligant; non potest illos satisficeri unico actu ergo nec his duobus præceptis, cum distincta omnino sint, & in diverso tempore concurrant, & obligant: diuersum enim tempus est vna dies, scilicet Dominicæ Palmarū, ac quindecim dies ab illa numerati, etiam in illis Dominicæ contineantur; quia continens, & contentum distincta sunt absoluē, licet simil secundum quid, id est, secundum exiguum partem eius dici, quam continent quindecim dies, sint idem. Confirmatur, quia si Petro in pœnitentiam iniungetur, ut intra quindecim dies communicaret, & alias voulset, ac simil præcepisset Prelatos intra eisdem dies Communionem facere, tenebitur ad triplicem Communionem faciendam intra illos dies, immo ad quadruplicem, si cum eisdem concurrerent dies Paschalis communionis: nam ut quadruplici illi obligationi unica Communione satisfaceret, necessarium erat, ut vel certe, vel probabilitatem sicut cognovisset Petrus diuersam non esse Communionem impositam à Confessore, vel Superiori præter illam, ad quam ex voto, & præcepto Ecclesie adstringebatur: ergo cum nec obliter, nec prudenter prælustratur, quod Christus, & Ecclesia præcipientes intra illos quindecim dies Communionem Viatici, & Paschalem, vna proverbiisque obseruantia contenti sint, duas omnino exigunt.

3. Verum his non obstantibus, negativam sententiam tueretur Pellizzarius in manuali Regulari.

*Tom. II.*

tom. 1. tractatu 5. capite 3. sectione 2. numero 87. vbi sic afferit: *Quærere hic etiam posset quis, an Religiosus communicans per modum Viatici Feria secunda Hebdomada Sanctæ, si iudicio Medicorum sit motitius intra tempus præscriptum ad Communionem Paschalem, sed superiuuit pluribus diebus post sumptum Viaticum, teneatur iterum communio ad implendum præceptum Communionis Paschalium? Respondeo, non tenet, & probatur, tum quia vno, ac eodem actu satisficeri potest pluribus præceptis, vi bene ostendit Sanchez libro primo *Moralium*, capite decimo quarto, numero quinto. Tum quia haec videtur esse mens interpretativa Ecclesiæ, quantum hoc ipso, quod supponit Communionem factam per modum Viatici esse ultimam; non censemur velle in isto casu obligare ad aliam Communionem, nempe ad Paschalem: idque procedit etiam in calu, quo præfatus Religiosus esset perfecit conualitus, & dummodo communicauerit intra tempus præscriptum ad Paschalem Communionem. Secus; si non communicasset intra tale tempus: tunc quippe iterum debere communicare: idque, eti Viaticum sumperisset vna die tantum ante sumptum tempus: in hoc enim non videtur admittenda paruitas materie; cum ab instanti individuili incipiatur dictum tempus, & in instantis indiuisibile terminetur. Hucusque Pellizzarius. Et licet Quirinaduñas ubi supra acutè conetur respondere ad argumentum Pellizzarij; tamen ego existimo huius sententiam satis probabilem: & ita etiam sentiunt multi Viri docti à me consulti. Et sententiam Pellizzarij videtur etiam aperte docere Tanburinus *Opuscul. de Communione*, cap. 5. §. 3. numero 7. vbi admittit, per vnam sumptionem posse quis satisfacere præcepto annua communionis, & præcepto sumendi Eucharistiam in articulo mortis.*

*Sup. hoc fia  
pra. in Ref.  
14. §. Sed e-  
go signante  
ad medium;  
& legere tam  
§. sed si.*

R E S O L . X X V .

*An Sacerdos, qui ministrat aliis cum peccato mortali in Misa, vel extra Missam Sacram Eucharistiam, peccet mortaliter? Ex p. 2. tr. 14. Ref. 23.*

**§. 1.** *A*ffirmatiuē responderet Valentia tom. 4. dis. put. 9. punct. 1. Suarci in 3. part. tom. 3. sect. 16. Coninch de *Sacramentum*. quæst. 64. artic. 6. dub. 1. num. 35. Villalobos in *summa sacrae tract. 4. n. 6.* num. 2. Fillius tom. 1. tract. 4. cap. 9. quæst. 9. n. 271. & alijs communiter.

2. At contraria opinionem probabilem puto cum Sylvo, & Cabrera in 3. part. quæst. 64. artic. 6. & illam docet Valquez in 5. p. tom. 2. disp. 136. cap. 3. n. 38. Petrus de Reyna in *summa sacrae tract. 4. n. 6.* Ioan. de la Cruz in *direct. conf. p. 2. q. 4. dub. 3. concl. 1.* Ledesma in *sum. tom. 1. cap. 6. concl. 8. diff. 5.* Nigrinus in 3. part. 1. quæst. 64. art. 6. diff. 1. concl. 2. & alijs. Nempe talen Sacerdotem in peccato mortali ministrantem, non peccare mortaliter. Ratio est, quia qui ministrat Eucharistiam consecratam, non est minister Dei, ad iustificationem proximè, sicut in aliis Sacramentis, sed tantum est veluti applicans aliquam passus; in aliis autem Sacramentis, Sacerdos simul conficit, & ministrat Sacramentum, non autem in hoc, non enim est idem confidere, & aliis ministrare. Cetera verò Sacraenta in actione, & vnu confidunt, Sacramentum verò Eucharistia post consecrationem permanet. Ergo, &c.

*Sup. hoc in  
duabus Ref.  
seqq. & in  
tom. 1. r. 1.  
ex latissima  
doctrina Ref.  
fol. 10 signa-  
ter in fine &  
in Ref. 1. &  
ibi in tr. 2.  
ex Ref. 5. §.  
2. à lin. 3. &  
iterum ibi in  
tr. 7. in Ref.  
15. §. Item  
Henriquez,  
& in Ref. 40.  
§. Imo. & in  
fine Ref. 41.  
& in Refol.  
163. §. Norā  
tamen. & in  
tom. 4. r. 8.  
in Ref. 126.  
§. vt. ad me-  
dium. & cura-  
sum hic infra  
in fine Ref.  
67.*

## RESOL. XXVI.

*An qui ministrat Eucharistiam in peccato mortali peccati mortaliter? Ex part. 3. tr. addit. Ref. 5.*

Quo hic est §. 1. Pro negatione sententia plures Doctores adduxi in part. 2. tract. de celebrat. Missarum redens, & in sol. 23. sed cuidam Theologastro nimis laxa visa est hec opinio, immergit tamen nam est probabilissima. Et ita præter Vasquez, Ledesma, Nugum & alios, quos ibi citauit, tenet nouissimè hanc sententiam, me citato, amicus noster doctus Barbosa, tr. de officio Parochi, c. 20. n. 17. vbi sic ait. Prutquam Parochus Eucharistiam administret, si habeat conscientiam peccati mortalis, debet præparare se ad gratiam pœnitentiam, vel saltu per contritionem; non peccabit tamen mortaliter, si sit in peccato mortali ministrans, quia qui ministrat Eucharistiam consecratam, non est minister Dei ad iustificationem proximi, sicut in aliis Sacramentis, sed tantum est veluti applicans actua passiu, in aliis namque Sacramentis sacerdos simul conficit, & ministrat Sacramentum, non autem in hoc, non enim est idem conficere, & ministrare. Ita tecum Barbosa.

## RESOL. XXVII.

*Quidam Sacerdos Capellanus cuiusdam Parochia existens in peccato mortali ministrans per multos mens agrotis sacram Eucharistiam, queritur, an ies in tali administratione peccaverit mortaliter? Ex part. 2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 13.*

Sup. hoc in duabus præcedentibus Ref. & in omnibus aliis not. Ref. 25. præcedentibus.

§. 1. Videlicet omnino affirmatur respondendum. Nam istud ministerium est actus per se pertinens ad Ordinis Sacramentum, & ideo minister concurrevit per characterem ad talen actum, vt minister religionis & ex officio. Item, quia hoc ministerium immediate velatur circa Sacramentum omnium sanctissimum, atque adeo exigit sanctitatem in ministro, qui si in peccato ministrat, peccat mortaliter. Et tandem cum hoc sacramentum sit ceteris excellentius, proper realem Christi præsentiam, si peccat mortaliter, alia sacramenta in mortali conferens, multo magis conferendo hoc sacramentum, quod nisi a ministro conferato, & ex officio conferri non potest. Et sic hanc opinionem sequuntur D. Thomas in 4. dist. 5. quest. 2. art. 2. qu. 4. ad. 2. Paludanus di. 13. quest. 1. art. 4. concl. 1. Richardus dist. 13. art. 1. quest. 3. Sotus quest. 1. art. 4. Suarez. dist. 16. sect. 4. & dist. 72. sect. 4. Valentia tom. 4. dist. 6. quest. 10. punct. 1. Bonacina de Sacram. dist. 4. quest. 5. punct. 2. num. 3. & alij.

2. Verum oppositam sententiam docuerunt Henricus quodlibet. 6. quest. 30. Martinus de Ledesma in 4. part. 1. quest. 5. art. 6. dub. 3. & Petr. de Ledesma in summa. tom. 1. de Sacram. in commun., cap. 6. concl. 8. dist. 5. sol. mibi 13. nempe non esse peccatum mortale, sed tantum veniale, alias extra Missam Eucharistiam ministrare. Ratio est, quia licet hoc ministerium per se specter ad pontificem characteris, & ad ministrum tantum ex officio, non tamen est actio causativa gratiae, per se loquendo, quia minister in casu non est per se causa gratiae, sed tantum conditor sine qua non; nempe causa applicans. Nec tangunt nisi species materiales, que sanctitatem in se non habent, nisi sicut signa. Item, quia id olim fecerunt laici, & posset minister digitos panniculo circum-

uelere, ne species consecratae immediata tangit. Et tandem, quia si quis corpus Christi utigilat, cum super terram ambulauit existens in peccato mortali, non peccasset mortaliter. Ergo, neque mensentia videtur mihi probabilis, sicut etiam vila est Pet. de Cabre, in 3. p. D. Thom. de Sacram. q. 4. art. 6. dist. 1. §. 5. n. 17. ex quo supra est illa decisio. Et sic respondendum est ad superioris quasdam, dictum facilius administrantem & grotis Eucharistiam in peccato mortali, non peccasse nisi venaliter. Salvo &c.

## RESOL. XXVIII.

*An qui ministrat Eucharistiam peccatori, peccati dupli, ei peccato? Ex part. 4. tr. 4. & Misc. Ref. 13.*

§. 1. Divo peccata committere docent aliqui, unum contra proprium officium, alterum cooperationis peccati proximi. Sed alii ut nos. Ioan. Prepositus in 3. part. D. Thom. q. 4. art. 6. dub. 6. num. 23. non improbabilitate puram, unum numero peccatum committere, in hoc consistit, quod Sacramentum conferatur indigno, quod necessarij inuoluit peccatum recipientis, & proinde ex eo capite non multiplicetur peccatum ministri.

## RESOL. XXIX.

*An in dubio, utrum peccator sit publicus, vel occulanda sit ei Eucharistia? Ex part. 4. tr. 4. Ref. 13.*

§. 1. Afirmative responderet Petrus de Ochagavia tract. 2. de Euchar. eff. 4. q. 10. num. 4. vbi sic ait. In casu dubio quo dubitatur, an peccator sit publicus, vel non, vel an factum quod publicum est, sit peccatum, vel non, confitendum est Eucharistia sacramentum, quia in pati causa & delicto melior est conditio possidentis suam libertatem; sed iste homo in eo causa possider suam libertatem accedendi ad hoc Sacramentum, ergo omni deneandendum. Ita ille, qui citat etiam Ledesma.

## RESOL. XXX.

*An si Sacerdos sciat ex confessione aliquod delictum, cuius non emendatum, si occulere petat Eucharistiam, sit illi deneganda?*  
Et deducitur, quod Sigillum confessionis ita obligat, ut finita ea neque cum ipso penitente possimus amplius de illa loqui, nisi de speciali licentia illius, & non si loquimur, sed neque etiam vultu, aut factis expressis peccata illius possimus? Ex part. 3. tract. 4. Ref. 13.

§. 1. Si absit periculum infamie, esse in tali causa denegandam Eucharistiam docent Pinti, quibus in 4. sen. tom. 3. dist. 9. qu. 1. art. 15. Fernández de Heredia de Euchar. part. 8. dub. 1. num. 2. Valenz. in 3. part. tom. 3. dist. 290. cap. 5. num. 31. qui citat Alfonso X. etiam Durandum, D. Thomam, & Ledesmam. Id. 2. Idem docent Suarez in 3. p. tom. 4. dist. 13. sol. 6. n. 2. & Victoria in summa. num. 80. Tabiana verb. commun. et alii. §. 2. Angelus ver. Eucharistia 3. & 20. Ratio est, quia licet consilitor & sigillo, & factamento sigillo, quia non reuelatur, cum occulere negetur; faciemus vero, quia non datur indigno.

2. Sed tu omnino contraria sententiam tenet, quam tueruntur Valentia tom. 4. dist. 8. quest. 8. punct. 3. Nauarau

Navarrus cap. 21. num. 55. Paludanus in 4. dist. 9. art. 2. concl. 3. Coninch. in 3. part. quæst. 80. art. 6. Layman in Theol. mor. lib. 5. tract. 4. cap. 6. num. 9. Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 3. disp. 36. num. 14. D. Antoninus part. 3. tit. 14. cap. 12. §. 2. Adrianus col. 2. quæst. 3. Nugnus in 3. part. tom. 1. quæst. 80. art. 6. diff. 2. Sylvestre verbo Eucharistia 3. num. 7. Armilla ver. confessor. n. 7. Henriquez lib. 8. cap. 59. num. 3. & Fagundez part. 3. lib. 3. cap. 10. num. 23. vbi has adducit rationes; quia illa negatio que fit occulta, per accidens est quod sit occulta, cum de se si publica, sit enim in occulto furo pœnitentia, ad dicendum actum humanum extremae administrationis ipsius Sacramenti. Notitia autem confessionis ut non potest homo ad dirigen-  
Sep. hoc in dos actus externos aliorum. Secundò finita confessio-  
tom. 1. u. 8. ne finitur Sacramentum, cuius sigillum ita obligat,  
Rel. 13. & in ea finita, ut neque cum ipso pœnitente possimus  
alio. 3. das amplius de illa loqui, nisi de speciali licentia illius; nec solum loqui, sed nec etiam vltu, aut factis expro-  
bare peccata illius possumus, quantumvis occultiſſimè id faciamus, nihil enim minus scimus, quam quod per confessionem scimus. Ergo nec etiam negare Eu-  
charistiam, tantumvis occultiſſimè petat, cum ea  
negatio si quadam exprobatio. Et tandem notitia  
confessionis nullum commercium habeat cum actionibus publicis; quia enim Confessarius via Confessionis scit, seit ut Deus: & quando Eucharistiam ne-  
gar, negat ut homo; quare una notitia iuicata alteram  
non potest. Hec omnia Fagundez. Vnde patet respon-  
sio ad argumentum contraria sententia; negandum  
est enim, quod in tali casu non frigatur sigillum con-  
fessionis, si non potest ostendi alia rationabilis causa.

### RESOL. XXXI.

An liceat ministrare peccatori scienti, & petenti sibi  
dari Hostiam non consecratam ad sacrilegium ipsius,  
& graue damnum vitandum?

Et an debet Sacerdos in tali casu proponere Hostiam  
consecratam adorandum, & atero post illam non con-  
secratam, ita ut Hostia non consecrata non videatur,  
nec adoretur, vel possit Sacerdos saltem simulare se  
Eucharistiam in os illius immittere, liceat ad hoc fa-  
cere non teneatur? Ex part. 4. tr. 4. & Misc. Ref. 47.

<sup>Sep. hoc in. §. 1.</sup> **N** Egatiatam sententiam docet D. Thom. in 3.  
part. quæst. 80. art. 6. ad 2. Caietanus Ri-  
chardus, Durandus, Paludanus, Gabriel, Maior, &  
Sotus, quos citat & sequitur Gabriel Vasquez in 3.  
vñ. Quarto part. tom. 3. disp. 209. cap. 4. num. 40. quibus addit. Su-  
litanus & in rez tom. 3. disp. 67. fol. 4. §. circa tertiam obiectiōnem.  
§. leg. & su. Valentianum tom. 4. disp. 8. quæst. 8. punt. 4. §. denique hic  
punt. 1. notetur. Reginaldum tom. 2. lib. 29. cap. 4. num. 49. Hen-  
riques lib. 6. cap. 22. num. 4. Ledesma in summ.  
tom. 1. de sacram. Eucharist. cap. 12. dub. 7. §. teda via  
quedan dos difficultates. Didacum Nognum in 3. part.  
tom. 1. quæst. 80. art. 6. diff. 2. in fine, & alios penes  
ipos. Ratio est, quia pernicioſa & execrabilis est  
simulatio in Sacramentis, & in tali casu ministrans  
quantum est ex se alios ad idololatriam inducit, cum  
exponat ad adorandum hostiam non consecratam  
pro consecrata.

2. Verum his non obstantibus opinio negativa  
sicuti potest, quia Sacerdos in tali casu iam pro-  
ponit adorandas hostias consecratas, nec obstat  
quod inter illas apponit non consecratam, nam in-  
tentio adorantis non tendit expreſſe & formaliter  
ad quamlibet hostiam a Sacerdote propositam ad-  
orandum, sed ad Christum, qui cum sub aliis hostiis  
contineatur, ministratur iam verum obiectum ad-

rationis, ea ratione, qua non adorant fideles pilum,  
v. g. conglutinatum hostie consecratæ, sed solum  
Christum. Nec obstat quod fictio & simulatio in Sa-  
cramentis sit pernicioſa, quia adeſt in tali caſu iusta  
cauſa illam efficiendi, & ideo potest Sacerdos fin-  
gens absoluere pœnitentem ad vitandam infamiam  
non absoluti, ut quotidie efficitur quando inuenitur  
pœnitentis in d. spofis, & circumstantes vident il-  
lum confiteri; quapropter Sacerdos minimè pecca-  
re videret vbi grandi occulto peccatori abstinenti à  
communione periculum imminet, si ministraret  
hostiam non consecratam pro consecrata, hoc mo-  
do, videlicet proponendo Hostiam consecratam ado-  
randam, & à tergo post illam non consecratam, vel  
alio modo, ita ut Hostia non consecrata, nec vide-  
tur, nec adoretur. Vnde hanc sententiam ex veteri-  
bus tenet Altfiodorensis in sum. lib. 4. tract. 5. cap. 5.  
Albertus Magnus in 4. dist. 13. art. 20. quos refert Sua-  
rez vbi supra, tenet etiam Bonaventura in 4. dist. 9.  
art. 2. quæst. vñ. in fine, & ex neotericis hanc senten-  
tiam docuere nostris temporibus Henricus Villalo-  
bos, & Ludouicus de San Iuan, & quia eorum co-  
dices non ita facile inveniuntur, ponam hic verba  
per extensem. Villalobos in sum. tom. 1. tract. 7. diff. 38. num. 7. sic ait. [ No es lícito dar la hostia no  
confagrada por el peligro que ay de la idolatria, mas  
si la forme que le ha de dar la tuvielle secreta, de ma-  
nera que los fieles no la pudieren adorar con  
consentimiento del pecador, seria lícito darsela para evi-  
tar algun gran escandalos, pues alli no avia peligro  
de idolatria.] Ita ille. Ludouicus verò de San Iuan  
in sum. tom. 1. quæst. 7. de Euchar. art. 8. diff. 3. sic aſſe-  
rit. [ Sera lícito dat al pecador occulto, una hostia no  
confagrada con lu contentimiento, para que no se  
infame con quien viere, que no comulga, porque  
no se cometra sacrilegio en la comunión, ni se infa-  
ma al proximo y como es lícito dar la absolucion  
cautelosa, tambien lo es dar la comunión, pero se  
ha de aduertir que esta conclusion no se ha de pra-  
cticar, si no en casos raros con sabiduria del pecador,  
y proponiendole delante otra hostia confagrada que  
el y el pueblo adoren.] Ita ille. Sed ego puto non  
esse discedendum à prima sententia negativa, quam  
prater Doctores citatos fusè perraſtat Ioannes San-  
cius in selectis disp. 35. per totam, & respondet ad ar-  
gumenta contraria que supra adduximus, & ipse ad-  
ducit; non tamen audeo posteriorem sententiam  
affirmatiuam nota improbabilitatis inutere.

3. Nonandum est tamen hinc, quod esto Hostiam  
non consecratam loco consecrata porrigitur acceden-  
ti communicare minimè Sacerdoti liceret, potest tam-  
en saltē simulare se Eucharistiam in os illius im-  
mittere, licet ad hoc facere non teneatur; & ita hanc  
sententiam docet Henriquez lib. 6. cap. 22. num. 4.

### RESOL. XXXII.

An possit aliquis ita accedere ad Eucharistiam, ut non  
accipiat gratiam, neque peccatum committat?

Et infra, quod quamvis hoc Sacramentum per se  
primo non sit institutum à Christo ad conferendam  
primam gratiam, sed ad conferendum augmentum  
illius, amen in duobus casibus illam conferre, & pec-  
catum mortale remittere, ac delere potest. Ex part. 3.  
tract. 6. & Misc. 2. Ref. 98.

**S. 1.** **N** Egatiatè respondet Sotus in 4. dist. 12. Quamvis  
quæst. 1. artic. 4. cui videretur accedere Ri-  
chardus in 4. dist. 9. quæst. 2. artic. 2. Adriannus de Eu-  
charistia, quæst. unica, & Maior in 4. dist. 9. quæst. 1. tom. 1. tr. 1  
non plenè  
sup. hoc le-  
ge ramen in  
P 4 quia

ex Ref. 12. quia, vel accedens discussit sufficienter conscientiam suam, vel non discussit: si primum, cum nullum obicem ponat, gratiam recipiet; si secundum, indignè accedit, & per consequens nouum sacrilegium committit. Item, vel accedit, cum attritione, quæ putetur contritio, & sine dubio recipiet; vel cum attritione quæ sit cognita, & putata attritio, & ita indignè accedit, & peccatum committit. Ergo, &c. not. prima præcipiti. Bonaentia, contraria sententiam docent Suarez & pro contento in fine disp. 63. sect. 2. §. es his infero, & Fagundez præcep. 3. lib. 4. cap. 2. num. 14. quia potest quis diligenter discutere conscientiam, & non recordari de peccato aliquo mortali, cum tamen reuera illud habeat, & potest accedere tunc ad communionem sine ullo profus dolore, merè negatiō se habens, cum conscientiam peccati mortalis non habeat, is quidem non peccabit sic accedendo, eo quod arbitrio suo fecerit sufficientem diligentiam à culpa excusantem, non tamen consequitur gratiam, quia habet obicem peccati oblitii, & nullum Sacramentum habet vim delendi, remittendique peccata mortalia absque dolore illorum. Hec omnia Fagundez, qui alias rationes etiam adducit pro hac firmanda opinione, unde quia hic calus frequenter potest accidere, ideo accedentes ad Eucharistiam habeant dolorem generalem sutorum peccatorum.

Sup. hoc in tom. I. tr. I. ex doctrina Ref. 23. in fine, à vers. Ex illa. Sed lege eam per totam.

3. Ex his infertur, quod quamvis hoc Sacramentum per se primum non sit institutum à Christo ad conferandam primam gratiam, sed ad conferendum augmentum illius; tamen in duobus casibus illam conferre, & peccatum mortale remittere, ac delere potest. Primum cum quis diligenter discussit conscientiam suam, & nullius culpe conscient fuit, tunc si cum dolore accedat ad communionem, ex attrito per Eucharistiam fiet contritus, & recipiet primam gratiam. Secundus casus est, cum quis memor est peccati mortalis, & de illo habet attritionem, quam poterat esse contritionem, si virgat necessitas communicandi, & Sacerdos non adit; tunc quidem iste virtute sacramenti Eucharistiae accedens ad illud, ex attrito fiet contritus, & primam gratiam acquirere.

### RESOL. XXXIII.

*Quando nam communicanti conferatur gratia sacramentalis?*  
Et pro proximi huīus questionis proponuntur aduersarii causas in textu huīus Resolutionis?  
Et notatur Eucharistiam non causare gratiam toto tempore, quo est in stomacho, sicut nec toto tempore manducationis?  
Etiamque adueritur nullo modo aliquem recipere maiorem gratiam, quia sumit maiores, aut plures hostias? Ex part. 3. tr. 6. & Mise. 2. Ref. 96.

§. 1. R espondeo cum Sylvio in 3. part. quest. 79. art. 2. Fagundez præcep. 3. lib. 4. c. 1. n. 3. Henriquez lib. 8. c. 43. n. 1. & aliis penes ipsos, hoc Sacramentum gratiam conferre in eo instanti, in quo verum est dicere, nunc facta est sumptio, & immediate antea non erat; licet hoc instanti notum nobis non sit, sed Deo; quod quidem non est quādū hoc Sacramentum est in ore; nam si quis illud sūneret in ore, & postea aliqua de causa non deglutiaret, non acciperet gratiam sacramentalē. Sumptio ergo perfecta est, quando deglutiatur, & transit per guttur, tunc enim dicitur iam perfecta manducatio, & comedatio, licet Bécanus de Sacram. cap. 22. quest. 6. n. 2a. tenet gratiam sacramentalē dari cum Hostia sumpta est, etiam si non sit transmissa; alioquin ægroti

qui Hostiam præ infirmitate non possunt transmiserere, non acciperent gratiam, quod videtur absurdum. Ita Bécanus.

2. Nō definam hīc apponere sententiam Noguini in 3. part. quest. 79. art. 1. sic afferentis: Eucharistia habet totum suum effectum in instanti, quod tamen instanti potest esse à principio sumptio sumptuum, ab illo scilicet instanti, in quo primum verum est dicere, nunc sumptum est Sacramentum, & receptum in stomacho, & sive ad instanti, in quo verum est dicere, totum Sacramentum; hoc est species sacramentales sunt convertit in substantiam hominis. Itaque si homo accedat cum sufficienti dispositione, statim in illo primo instanti haber effectum; si vero accedat sine illa, & postea haber dispositiōnem durantibus speciebus, recipiet effectum sacramentalē in primo instanti, in quo habuit dispositiōnem. Vnde haec sententia concedit Sacramentum habere suum effectum in instanti, & est magia, & extollit excellentiam specierum sacramentalium, quod scilicet possint cauare gratiam toto tempore quo permanent. Hæc omnia Noguini. Et his praesertim cum Henriquez ubi super à lib. 8. cap. 43. n. 1. & aliis, quod consequitur effectum gratie sacramentalis, qui postquam hoc Sacramentum deglutiuit, statim illud euomuit, & si sumptuaria pars Hostia moriatur homo, non sumptuaria pars illius, etiam in tali casu consequitur effectum Sacramentum.

3. Notandum est etiam ex dictis cum locis de la Cruz in dictorio conscientia part. 2. de Eucharistia, quest. 4. dub. 1. conclus. 2. & aliis. Eucharistiam non cauare gratiam toto tempore, quo est in stomacho, sicut nec toto tempore manducacionis; alias efficiunt melioris conditionis communicando te sub multis hostiis; quod falsum est, & puniuntur ut superficiem aper Inquisitores, qui sunt multum solliciti le comunicare sub multis hostiis, vt diutius dures corporis Christi in stomacho; nec est idem de cibo corporis, cum iste operetur per conuenientem sui in substantiam aliti, & sic successivè. Ita Ioan. de la Cruz.

4. Et licet secundum Coninch de Sacram. quest. 79. art. 1. dub. 2. num. 42. conclus. 5. & alios, probabile sit, si dum interim species integræ maneat in stomacho, melioretur dispositio communicantis etiam gratiam sacramentalē augeri; tamen spicere Coninch adnotat, ex hoc nullo modo, per loquendo, aliquem recipere maiorem gratiam, quia sumit maiores, aut plures hostias, aut, quia diutius pendens haec longior mora pollet esse occasio, ut quod maiorum gratiam accipiat, quatenus interim plures, & perfectiores auctus charitatis elicet; qua estimatione si unus diutius expectet antequam communio perficeretur, quām alius, haec mora potest ei esse occasio maiori gratia percipiendæ, quatenus potest intermixtus melius se disponere plures actus charitatis eliciendo. Quare haec sententia non debet dare occasiōnem aliquibus, qui id sat superstitiosè curant, vt intercommunicandum plures hostias suscipiant, quod diutius in stomacho hærent, atque ita maiorem gratiam suscipiant. Ita Coninch. Vide etiam adducta plures hostias, vel maiores sumentes Fagundez præcep. 3. lib. 4. cap. 1. num. 11. Sylgium in 3. part. quest. 79. art. 1. & alios.

### RESOL. XXXIV.

*An detur maior gratia sumenti duas species, quam sumenti unam? Ex part. 3. tract. 6. & Milic. Ref. 97. §. 1. Supp.*

# Et Eccles. Comm. Sacrae Ref. XXXV. &c. 177

**S.** Vppono tanquam certum, quod excepto Sacerdote celebrante nemo iure diuino tenetur communicare se sub utraque specie; & quod Ecclesia habuit iustissimas rationes praecipiendi laicis communionem sub una sola specie. Hoc supposito, queritur, an celebrans, qui sumit duas species, recipiat per se maiorem gratiam quam laicus qui recipit unam.

2. Respondere negatiuē cum Sylvio in 3. part. qnqst. 80. art. 12. queritur 2. Coninch. de Sacram. qnqst. 80. art. 12. dub. unico, num. 119. & aliis communiter; quia vel recipere maiorem gratiam ex parte symboli, vel ex parte rei contentæ, non prius, nam scelula re contenta, symbolum non causat gratiam: non posterius, quia eadem res continetur sub singulis speciebus; ergo, &c.

3. Non definiam tamen adnotare contrariam sententiam docuimus Alensem part. 4. qnqst. 53. mem. 1. & Gasparum Cussal lib. 2. de canis, & calice cap. 25. & nouissime hanc sententiam probabilem putat Fagundez part. 3. lib. 4. cap. 4. num. 2 in fine. & Becanus de Sacram. cap. 22. qnqst. 7. num. 4. vbi sic ait. Probabiliter est maiorem gratiam dari per sumptionem duarum specierum, quam vnius tantum. Primo, quia vnaquaque species per se confert suum effectum, & vna non dependet ab altera; ergo si amba simul sumantur, vnaquaque confert suum peculiarem effectum; ergo duas plus confert quam vna sola. Secundo, quia probabile est Sacraenta physice operari; ergo necesse est vnam speciem non minus physicè concurrens, quam alteram. Ergo si vna physice confert unum gradum gratiae, altera confert alterum gradum, & sic plus conferunt duas species, quam vna. Ita Becanus, & Fagundez, qui tamen his non obstantibus, negantur sententiam tenent, & respondent ad supradicta argumenta, & ita omnino tenendum est.

## RESOL. XXXV.

An Sacerdotes sumentes species Corporis, & Sanguinis Christi recipient maiorem gratiam, quam laici sumentes tantum Corpus Christi?

Et an, si accidat, quod Sacerdos ponat obicem in sumptione Corpus Christi, si ante sumptionem sanguinis redditur in gratia, ex sumptione sanguinis recipiat gratiam? Ex part. 5. tr. 13. & Mis. 1. Ref. 29.

**S. I.** Prima opinio negat. Ita Caletanus in 3. part. qnqst. 80. art. 12. Sotus in 4. diff. 12. qnqst. 1. art. 12. Ledefini in 1. part. 4. q. 2. 1. art. 12. dub. 2. Suarez in 3. part. tom. 3. diff. 63. scđ. 2. Coninch. de Sacram. qnqst. 79. art. 1. num. 34. & Villalobos in sum. tom. 1. tract. 7. difficult. 3. 1. n. 2. & alij quod probatur, qui sumenti Eucharistiam confertur ex opere operato gratia, quia sumit sacramentaliter Christum, eiisque corpus & sanguinem; sed qui sumit vnam tantum speciem, non minus perfectè sumit sacramentaliter Christum, eiisque corpus & sanguinem, quam qui sumit utramque, vt pater, ergo non minus gratia confertur sumenti vnam tantum speciem, quam sumenti utramque, si alias sint æqualiter dispositi.

2. Secunda opinio affirmat, quam ex Alensi, Cafafio, Arboreo, Vasquez, tenet nouissime Hurtadus Complutensis de Eucharistia diff. 10. difficult. 6. quod etiam sensit Clemens VI. in Bulla ad Regem Anglia anno 1541. in qua illi concessit ut ad gratiae augmentum sub utraque specie communicaret; & ratione probatur, quia qualibet species ratione sui diuerso modo specifico significat, & con-

fert gratiam, ergo qualibet ratione sui confert diuersum & peculiarem gradum gratiae, quia quodlibet ratione sui diuerso modo specifico, quam species vini significant, & conferunt gratiam, quia species panis significant, & conferunt gratiam, vt satiantem, quia illam significant, & conferunt tamquam cibis; species verò vini significant, & conferunt illam vt refrigerantem, quia illam significant, & conferunt vi potus: ergo, &c. Vnde ego puto utramque sententiam probabilem esse.